АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗАИЛЕЧНЫЙ  СЕЛЬСОВЕТ    АКБУЛАКСКОГО РАЙОНА  ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 02.11.2023                                                                                              № 102 -п
с.Веселый Первый

О мерах по обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в осенне – зимний период 2023-2024 года

   В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131- ФЗ «Об общих принципах органов местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 69- ФЗ  « О пожарной безопасности», постановлением администрации Акбулакского района от 01.11.2023 года № 826- п «О мерах по обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в осенне – зимний период 2023/2024 года», в целях повышения уровня защищенности жилого фонда, объектов социальной сферы, организаций и предприятий от пожаров в осенне - зимний  период 2023-2024 года
п о с т а н о в л я ю:
1. Провести месячник пожарной безопасности с 15 ноября по 15 декабря 2023 года.
       2. Утвердить план основных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период на территории муниципального образования Заилечный сельсовет согласно приложению № 1.
       3. Провести месячник безопасности на водных объектах на территории муниципального образования Заилечный сельсовет с  ноября 2023 года по апрель  2024 года.
       4. Утвердить план проведения мероприятий месячника безопасности на водных объектах на территории муниципального образования Заилечный сельсовет с  ноября 2023 года по апрель  2024 года согласно приложению № 2.
5.  Организовать информирование   населения о  мерах первичных мер пожарной безопасности в быту, обратив особое внимание на необходимость очистки дымоходов,  проверку исправности электропроводки, газовых плит и колонок, недопустимость использования для отопления помещения электрических обогревателей кустарного изготовления и с открытым нагревательным элементом, а также о правилах поведения в случае возникновения пожара с обязательным вручением памяток в срок до 20 декабря 2023 года.
6. Создать профилактические рабочие группы из водителей ДПК, внештатных инспекторов пожарной охраны, участкового уполномоченного полиции, представителей органа местного самоуправления по подготовке населенных пунктов к эксплуатации в осенне-зимний пожароопасный период (приложение № 3).
7. Провести работу по противопожарной пропаганде и ознакомлению населения с правилами пожарной безопасности,  безопасности при пользовании газовым оборудованием, электрооборудованием, печами, уделив особое внимание профилактике пожаров в местах проживания лиц групп социального риска (без определенного рода занятий и места жительства, склонных к правонарушениям в области пожарной безопасности), одиноко проживающих престарелых граждан,  неблагополучных и (или) малообеспеченных  семей, имеющих детей.
8. Провести  во всех населенных пунктах муниципального образования Заилечный сельсовет сходы граждан, на которых рассмотреть неотложные вопросы по реализации первичных мер пожарной безопасности, обратив особое внимание на необходимость очистки дымоходов,  проверку исправности электропроводки, газовых плит и колонок, недопустимость использования для отопления помещения электрических обогревателей кустарного изготовления и с открытым нагревательным элементом, а также правила поведения в случае возникновения пожара, с обязательным оформлением соответствующих протоколов в срок до 20 декабря 2023 года.
        9. Провести противопожарный инструктаж среди населения под роспись с вручения памяток в срок до 20 декабря 2023 года.
10. Провести  профилактическую работу в неблагополучных и (или) малообеспеченных семьях, имеющих детей, в рамках областной межведомственной акции «Сохрани жизнь себе и своему ребенку».
11. Провести проверку источников наружного противопожарного водоснабжения, очистку подъездных путей к источникам наружного противопожарного водоснабжения, обеспечить их работоспособность в условиях низких температур окружающей среды (срок исполнения до 1 декабря 2023 года и в течении всего осенне-зимнего периода).
12. Обеспечить готовность сил и средств для организации своевременной расчистки дорог, улиц, проездов к жилым домам, социальным объектам, производственным объектам и источникам противопожарного водоснабжения  от снега для беспрепятственного проезда техники аварийных служб. Подготовить пожарные гидранты, водоемы, водонапорные башни для забора воды в условиях низких температур окружающей среды, а также обеспечить наружное освещение территорий населенных пунктов.
13.   Обеспечить боеготовность формирований добровольной пожарной охраны, обеспечить пожарную технику ГСМ, огнетушащими веществами, обеспечить стоянку пожарной техники в отапливаемых и телефонизированных помещениях.
14.   Провести  проверку системы оповещения населения при надвигающейся опасности.
15.   Директору МУП «Родник» С.В.Коваленко организовать круглосуточное дежурство на приспособленной для пожаротушения технике водителей ДПК.
16. Руководителям организаций, индивидуальным предпринимателям и домовладельцам организовать в кратчайшие сроки выполнение предложенных предписаниями Государственного пожарного надзора мероприятий.
        17. Организовать обучение должностных лиц объектов жизнеобеспечения правилам пожарной безопасности и действиям на случай возникновения пожара.
18.  Настоящее Постановление вступает в силу после его подписания.
19.  Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.

         Глава муниципального образования                                    С.Ю. Нижегородцев

 Приложение № 1                                                                                                                                                                                                                                                                                              к постановлению главы
   администрации
муниципального образования
                                                                                       Заилечный сельсовет
                                                                                        от  02.11.2023 №  102-п

ПЛАН
основных мероприятий месячника пожарной безопасности на территории муниципального образования Заилечный сельсовет
с 15 ноября по 15 декабря 2023 года

	№
п/п

	Наименование мероприятий
	Срок
проведения
	Ответственные
исполнители

	1.
	Совещание с руководителями соцкультбыта, ДПК по организации месячника пожарной безопасности
	7 ноября
	Глава администрации
С.Ю.Нижегородцев

	2.
	Доведение до населения плана основных мероприятий месячника пожарной безопасности в местах места обнародования
	7 ноября
	Специалист администрации Л.Л.Богданова

	3.
	Провести  во всех населенных пунктах муниципального образования Заилечный сельсовет сходы граждан, на которых рассмотреть неотложные вопросы по реализации первичных мер пожарной безопасности
	до 20 декабря 2023 года

	Глава администрации
С.Ю.Нижегородцев

	4.
	Проведение бесед по тематике соблюдения пожарной безопасности гражданами в быту, на производстве
	В период проведения месячника
	Заведующая СДК с.Веселый Первый
К.С. Лунегова
Библиотекарь
Н.Э.Нижегородцева
Культорганизатор сельского клуба
п.Кзылбулак
З.К.Айдавлетова

	5.
	Представление итоговой информации о результатах проведения месячника пожарной безопасности в отдел ГО и ЧС администрации района
	До 20 декабря 2023 года
	Специалист администрации Л.Л.Богданова

	6.
	 Продолжить и завершить 100% распространение среди населения памяток по вопросам соблюдения пожарной безопасности
	В период проведения месячника
	Специалист администрации Л.Л.Богданова

	7.
	Проведение еженедельных рейдов рабочей группы по населенным пунктам на территории муниципального образования Заилечный сельсовет
	Еженедельно
	Глава администрации
Н.Ю.Нижегородцев

Приложение № 2                                                                                                                                                                                                                                                                                              к постановлению главы
   администрации
муниципального образования
                                                                                       Заилечный сельсовет
                                                                                        от  02.11.2023 №  102-п

ПЛАН
проведения месячника безопасности на водных объектах на территории муниципального образования Заилечный сельсовет
с  ноября 2023 года по апрель  2024 года

	№ п/п
	Наименование проводимых мероприятий
	      Срок исполнения
	          Исполнитель

	1.
	Разработка нормативных правовых актов для осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах
	ноябрь
2023 года
	Специалист администрации Л.Л.Богданова

	2.
	Совещание с руководителями соцкультбыта, ДПК по организации месячника пожарной безопасности
	ноябрь
2023 года
	Глава администрации
С.Ю.Нижегородцев

	3.
	Выставление знаков безопасности на водных объектах «Переход (переезд) по льду запрещен»  и информационных щитов об опасности выезда автомобильного транспорта и выхода на лед.
	ноябрь-декабрь
2023 года
	Глава администрации
С.Ю.Нижегородцев

	4.
	Подготовка и распространение памяток и листовок «Осторожно, тонкий лед!», «На льду будь внимателен и осторожен» среди населения Заилечного сельсовета
	ноябрь-декабрь
2023 года
	Специалист администрации Л.Л.Богданова

	5.
	Проведение работ по уточнению мест массового выезда автомобильного транспорта и выхода людей  на лед на водных объектах Заилечного сельсовета
	ноябрь
2023 года
	Глава администрации
С.Ю.Нижегородцев

	6.
	Проведение «Уроков безопасности» с учащимися  по правилам поведения  на льду (воде) в осенне-зимний период 2021-2022 годов
	ноябрь 2023г. - апрель 2024г.
(ежемесячно)
	Директор МБОУ «Веселовская СОШ № 1»
Воронова С.А.

	7.
	Представление отчета по итогам выполнения месячника безопасности людей на водных объектах Заилечного сельсовета в осенне-зимний  период 2023-2024 годов
	до 24 апреля 2024 года
	Специалист администрации Л.Л.Богданова

Приложение № 3
к  постановлению администрации
муниципального образования Заилечный  сельсовет
                                                              от  02.11.2023 №  102-п

СОСТАВ
профилактической  группы муниципального образования
 Заилечный сельсовет по  предупреждению ЧС при эксплуатации газового оборудования, предупреждению и тушению пожаров

	Нижегородцев Сергей Юрьевич
	- Глава администрации, руководитель оперативной группы

	Богданова Лариса Леонидовна
	- специалист администрации, заместитель руководителя оперативной группы

	Члены оперативной группы

	Коваленко Светлана Владимировна
Бакаев Бауржан Сартаевич
Ильичев Виктор Александрович
Сёмочкин Александр Игоревич
Губский Сергей Юрьевич

Тукенов Самат  Мирзыгалиевич

Мироненко Александр Михайлович
	- директор МУП «Родник»
- водитель ДПК
- водитель ДПК
- водитель ДПК
- уполномоченный ОМВД
 (по согласованию)
- начальник отделения отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Соль-Илецкому городскому округу и Акбулакскому району
(по согласованию)
- мастер КЭС (по согласованию)

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАИЛЕЧНЫ

Й

СЕЛЬСОВЕТ    АКБУЛАКСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02.11.2023

№

102

-

п

с

.

В

еселый Первый

О мерах по обеспечению пожарной безопаснос

ти

и безопасности людей на

водных объектах

в осенне

–

зимний период

202

3

-

202

4

года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131

-

ФЗ

«Об общих принципах органов местного самоуправления в Российской

Федерации», от 21 декабря 1994 года № 69

-

ФЗ  « О пожарной безопасности»,

постановлени

ем

администрации Акбулакского района от

01

.

1

1

.20

2

3

года

№

8

26

-

п

«О мерах по обеспечению пожарной безопасности

и безопасности

людей на водных объектах

в осенне

–

зимний период

202

3

/

202

4

года», в

целях повышения уровня защищенности жилого фонда, объектов социальной

сферы, организаций и предприят

ий от пожар

ов

в осенне

-

зимний  период

202

3

-

202

4

года

п о с т а н о в л я ю:

1. Провести месячник пожарной безопасности с

1

5

ноября по

1

5

декабря

202

3

года.

2. Утвердить план основных мероприятий

по обеспечению

пожарной

безопасности

в осенне

-

зимний пожароопасный период

на территории

муниципального образования Заилечный сельсовет согласно приложению

№

1

.

3. Провести месячник безопасности на водных объектах на территории

муниципального образования Заилечный сельсовет с  ноября 20

2

3

года по

апрель  202

4

года.

4. Утвердить план проведения мероприятий месячника безопасности на

водных объектах на территории муниципального образования Заилечный

сельсовет с  ноября 202

3

года по апрель  202

4

года согласно приложению

№

2.

5

.

Орган

изовать

информирование   населения о

мерах

первичных мер

пожарной безопасности в быту, обратив особое внимание на необходимость

очистки дымоходов,  проверку исправности электропроводки, газовых плит и

колонок, недопустимость использования для отопления по

мещения

электрических обогревателей кустарного изготовления и с открытым

нагревательным элементом, а также о правилах поведения в случае

возникновения пожара с обязательным вручением памяток

в срок до 20

декабря 202

3

года.